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› Kaunis foto 
Abruka neidudest. 
Tagaplaanil on näha 
rõhtlaudadest aiaga 
piiratud daaliapeenar. 
(Foto: Eesti Rahva 
Muuseum)

„Mismoodi võis minu aed varem välja näha?“ „Mida 
ja kuidas siin vanasti kasvatati?“ Sarnased küsimu-
sed tulevad ikka aeg-ajalt ajaloohuvilise aiapidaja 
pähe. Vastuste otsimisel on siin eelisolukorras need, 
kes elavad mitmendat põlve samas kohas, kus aia-
pidamise traditsiooni on edasi antud põlvest põlve 
perepärimuses ja mälestustes. Selliseid peresid ei ole 
aga 20. sajandil toimunud ajaloo keerdkäikude tõttu 
kuigi palju. Veelgi vähem on neid õnnelikke, kelle 

kätesse on sattunud vanad aiaplaanid või -visandid, 
mis annavad ettekujutuse eelkäijate mõtetest ja 
tegudest. Lihtsamaid jooniseid võisid paberile panna 
aia omanikud ise, vahel aga telliti aiakavand õppinud 
asjatundjalt. Sagedamini võib sääraseid plaane leida 
1930. aastatest, mil neid valmistasid soovijatele maa-
kondlikud aianduskonsulendid või suisa diplomee-
ritud arhitektid. 

Aed on ikka kodu osa olnud. Aiapidajad on seda eri aegadel  
oma äranägemise järgi endale sobivamaks ja meeldivamaks kohendanud.  
Seega ei ole aed midagi püsivat, vaid muutub pidevalt. Tema kujunduses  

ja sinna kasvama pandud taimedes talletuvad omaaegsed kujundusvõtted,  
aia looja ja omaniku mõte, igapäevaelu toimetused, püüdlused ja saavutused. 

Tuleb vaid osata need üles leida ja neist aru saada.
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JÄLGI VANA AEDA!

Aia ajaloo uurimiseks tasub igaks 
juhuks kiigata ka perekonna foto- 
albumisse, sest pilditegemiseks 
poseerisid vana aja inimesed ikka 
mõnes kenas kohas, milleks oli sageli 
ilu- või viljapuuaed. Kindlasti mak-
sab küsitleda vanemaid pereliikmeid 
või, kui tegu on võõrastelt omanda-
tud aiaga, saab möödunud aegade 
kohta uurida kohalikelt naabritelt. 

Kui aga kirjalikke ja suulisi allikaid 
pole käepärast, võib jälgi varasema-
test aegadest otsida aiast enesest. 
Pikaealised puittaimed on kõige sel-
gemad ja kindlamad endiste aegade 
tunnistajad, kuid sageli on tähele- 
panelikul vaatlemisel võimalik ka 
käest lastud aias tuvastada oma-
aegset aiaosade jaotust, kujunduse 
sõlmpunkte, istutusalade ja teede-
võrgu paigutust. Seetõttu ei maksa 
värskelt aia omanikuks saanuna seal 
kohe raiuma, välja kaevama, pin-
nast täitma ja tasandama rutata. Aia 
tundma õppimiseks võiks lasta sellel 
veel natuke olla ja teha vaid häda- 
päraseid hooldustöid. Esimese aasta- 
ringi jooksul ilmutavad siis ennast 
pea kõik selle alles olevad asukad 
alates varakevadistest sibullilledest 
ja lõpetades sügisel valmivate ülla-
tuslike õunasortidega. 

ARHVIIVIMATERJAL

Visamad aiaajaloo uurijad leiavad 
huvipakkuvat ainest veel arhiivide 
varahoidlatest. Selleks on näiteks 
ka ennesõjaaegses Eesti Vabariigis 
läbi viidud põllumajanduslike üles-
kirjutuste materjalid. Nende ees-
märk oli saada täpsem ülevaade tol 
ajal nii olulise põllumajandusliku 
tootmise olukorrast. Esimene loen-
dus toimus 1925. aastal, mille käi-
gus märgiti üles talundite maakasu-
tus, kasvatatavad viljad ja kariloomad 
ning kasutatavad põllutöömasinad  

 Sassi talu aiaplaan  
Raplamaal. Plaan pärineb  
20. sajandi algusest, kuid  
jäi täies mahus siiski ellu  
viimata. (Joonis: erakogu)
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 Lilleoru talu aiaplaan 
Harjumaal. Selle kujundas 
Põllumeeste Keskseltsi aianduse 
nõuandja Tõnu Reim aastatel 
1919–1922. (Joonis: erakogu)

ja -riistad. Järgnevatel üleskirjutustel 
1929. ja 1939. aastal pandi eelnime-
tatule lisaks kirja ka majapidamiste 
hooned, seal elavad-töötavad inime-
sed ning hinnati talupidajate vara 
väärtust. Kahe esimese üleskirjutuse 
kokkuvõtted avaldati ka trükis. Vii-
mase loenduse materjalid jäid ilmselt 
sõja puhkemise tõttu kokku võtmata 
ja analüüsimata, kuid iga majapida-
mise kohta täidetud talundilehed on 
kenasti Rahvusarhiivis tallel.

Need materjalid annavad teatava 
ülevaate sellest, mida ja kui suurel 
määral kasvatati tolleaegsete talude 
tarbeaedades, kusjuures igal järgne-
val loendusel koguti aianduse kohta 
üha täpsemaid andmeid. Nii pandi 
1925. aastal kirja vaid puu- ja keedu-
viljaaedade suurus ning õuna-, pirni,- 
ploomi- ja kirsipuude arv taludes. Sel 
korral ei peetud üksikute aedvilja-
kultuuride kasvupinna väljatoomist 
vajalikuks, sest leiti, et köögivilja 
kasvatati taludes veel väga vähesel 
määral. Seevastu 1929. aastal märgiti 
juba eraldi üles kapsaste, juurviljade 
(söögiporgand, peet ja kaalikas), sibu-
late, kurkide, kaunviljade (herned ja 
oad), aga ka vaarikate ja maasikate all 
olev pind ning sõstarde ja karusmar-
jade arv. 1939. aastal oldi veel põhja-
likumad. Siis peeti arvestust aedades 
kasvavate õunapuude suvi-, sügis- ja 
talisortide üle, omaette pandi kirja 
viimase aasta jooksul istutatud noo-
red õunapuuistikud ja läbi viidud 
taimekaitsetööde kordade arv. Küsiti 
ka lavade või kasvuhoonete olemas-
olu ja suuruse kohta. Kõrval on näi-
tena toodud väljavõte Tarvastu vallas 
asunud Juhan Ronimoisa talu talun-
dilehest. Sealsel peremehel oli oma 
loendusjaoskonna üks rikkalikumaid 
viljapuuaedu. Lisaks suurele hulgale 
viljapuudele ja marjapõõsastele kas-
vas talu peenramaal veel 45 m² kap-
said, 30 m² sigureid, 20 m² kurke, 20 
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m² sibulaid ja 25 m² porgandeid. Tomat oli 1920.– 
30. aastatel uudne kultuur ja selle taimed loeti 1939. aas- 
tal lausa ükshaaval kokku. Nimetatud talus kasvas 
neid 25 tükki. Peremehe aiandushuvi näitab seegi, 
et lisaks ajakirjale Põllumajandus olid talundilehe 
andmetel majapidamisse tellitud ka ajakiri Aed ja 
Mesinik.

Talundilehtede kõrval täideti 1939. aastal osade 
majapidamiste kohta nii maal kui linnas veel aian-
duslehed. Seda tehti kohtades, kus aiasaadusi kasva-
tati müügiks ja mis vastasid kasvõi ühele järgnevatest 
tunnustest: 1) oli istutatud vähemalt 100 viljapuud, 
2) köögivilju kasvatati maal 0,5 ha-l, linnas 0,25 ha-l, 
3) lille- või puukoolikultuure oli vähemalt 0,1 ha, 
4) kogu aiataimede alune pind on maal vähemalt  
1 ha ja linnas vähemalt 0,25 ha. Aianduslehed anna-
vad juba hoopis üksikasjalikuma pildi tolleaegsetest 
levinumatest viljapuusortidest ning ka köögivilja- 
ja lillekultuuridest. Tuleb siiski tunnistada, et sel-
liseid majapidamisi, kus aiasaaduste kasvatamine 
aitas pererahval lahedasti ära elada, oli aianduslehte-
dele tuginedes vähe. Enamus küsitletutest väitis aia- 
pidamise ikkagi vaid kõrvalsissetulekuallika olevat. 

Talundilehed on arhiivis omaaegsete valdade 
kaupa kaustades ja infosüsteemi AIS (ais.ra.ee) 
kaudu kergesti leitavad. Aianduslehed on rühmita-
tud maakondade viisi. Aiaajaloo uurijale võivad need 
olla kõnekaks materjaliks nii aianduse olukorra hin-
damisel üksikutes majapidamistes kui üldistuste 
tegemisel. 

 Väljavõte Juhan Ronimoisa  
talu 1939. a talundilehest.  
(Foto: Eesti Rahvusarhiiv)

KASUTATUD ALLIKAD:
ERA.1831.5.215 – Tarvastu valla talundilehed II jaoskond.
ERA.1831.1.4034 – Aianduslehed Pärnu ja Pärnumaa kohta.
1925. a põllumajandusliku üleskirjutuse andmed. 1926, Tallinn.
1929. a põllumajandusliku üleskirjutuse andmed, I vihik. 1930, Tallinn.
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› Väljavõte Viljandimaal  
Gustav Hoidermaale  
kuuluva talu aianduslehest. 
(Foto: Eesti Rahvusarhiiv)

 Siu talu rahvas poseerimas 
talu iluaias Viljandimaal.  
(Foto: Eesti Vabaõhumuuseum)


